İKİ ÜN1..Ü şAFllNIN iLGINÇ GÖRÜŞMESİ

Ebu'I-Hasan-i Harakani: Ebu'I-Hasan-i Harakanİ (Ali bin Ahmed bin
Ca'fer bin Süleyman ö. 425/1033) hicri IV. (X.) asrın ikinci yarısı ile V.
(Xl.) asrın ilk çeyreğinde yaşamış İranit ünlü sufilerden sayılır. Kendisinden
uzun süre önce yaşamış olan en meşhur sufilerden Bayeztd-i Bistami'den
manevi terbiye aldığı iddia edilen Harakfuıi, aynı zamanda onun öğretilerini
benimseyerek yayan ve mürşidi Bayezid gibi şathiye ve sekr ehli olmakla ön
plana çıkan bir sO.fi olarak bilinir. Kaynaklarda onun, kendisi gibi ümmi
olmakla birlikte tasavvufi meselelerde derin bilgiye sahip çağdaşı Ebu'I
Abbas Kassılb-i Amuli'den de istifade ettiği belirtilir. Harakani, tasavvufta
rihinde ve özellikle müridi Hace Abdullah-i Ensari-yi Herevi (348-417/959~
1026), Ebu Said-i Ebu'l-Hayr (357-440/967-1049), Feriduddin-i Attar (ö.
618/1221) ve Mevlana Celaleddin-i Rumi (ö. 672/1273) gibi çağdaşı ve son
raki en meşhur sı1filer tarafından büyük saygı görmekle birlikte, hiçbir za
man hakkettiği şekilde tanınıp incelenmemiştir i.

Ebu Said-i Ebu'I-Hayr: Harakani'nin çağdaşlarından biri de kendi
sinden daha genç olan EbO. Said Fazlullah b. Ebu'l-Hayr (Muhammed b.
Ahmed Meyheni 357-440/967-1049) adlı sıifi idi. İran tasavvufunun temel
taşlarından sayılan bu zat, zamanın ünlü alimlerinden fıkıh, tefsir ve
dönemin diğer zahiri ilimlerini okudu. Fakat Ebu'I-Fazi Muhammed b.
Hasan Sarahsi'nin (?) vasıtasıyla tasavvufa yöneldikten sonra zahiri
ilimlerle ilişkisini kestiği belirtilir. Şeyhi Sarahsi'nin (ö. VI. asrın sonları)
vefatından sonra bir süre ünlü siifi yazar Sulemi'den (ö. 412/1021) terbiye
alarak onun elinden hırka giydi. Daha sonra bir sene de Harakani'nin şeyhi
Ebu'I-Abbas Kassab-i Amuli'nin tekkesinde kalarak ondan da tasavvufi
terbiye alıp hırka giydi. Memleketi Meyhene'ye dönerek kendini hararetle
züht ve riyazete verdi. Kendi ünlü tekkesinde mürit ve dervişlerin irşat ve
hizmetiyle uğraştı.

İşrakıyye terim olarak, "İslim düşünce tarihinde bilginin kaynağı ola
rak akıl yürütmeyi (istidliH) temel alan rasyonalist Meşşai felsefeye karşı
mistik tecrübe ve sezgiye (keşf: zevk, hads) dayanan düşünce sisteminin adı
dır." İşrakıyyün da bu düşüncenin izleyicileridir." Bu düşüncenin en önemli
temsilcisi sayılan Sühreverdi, Ebu'l~Hasan-i Harakani Hallac-İ Mansfır (ö.
305/917), Sehl b. Abdullah et-Tusteri (ö.283/896), Biiyezid-i Bistami ve
Harakani'nin Şeyhi Ebu'I-Abbas Kassab-i Amuli gibi siifileri, eski İran
menşeli hikmet-i husreviini veya husrevaniler denilen eski İranlı rahip kı
ralar tarafından temsil edilen ilahi hikmet'in yani işrakıyye düşüncesinin
İran kolunun temsilcileri olarak gösterir ...